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Variabilidad biológica y analítica del SODIO (1)
(1): Tabla Ricos, C. et al,  www.westgard.com,( población adulta sin patologías).
	MUESTRA
	Var Biol Intraind

CV i (%)
	Var Biol interinid

CV g (%)
	Imprecisión deseable

Error aleatorio (%)
	Inveracidad (Desvío) deseable

Error sistemático (%)
	Error analítico total deseable (%)

	Suero
	0,6
	0,7
	0,3
	0,23
	0,73

	Orina
	28,7
	16,7
	14,4
	8,3
	32


                              EA des= 0,50x CV intraind= 0,5 x 0,6 %= 0,3 %

ES des= 0,25 ( CV 2i + CV 2g)0,5  = 0,25 x ( 0,62 + 0,72 )0,5  = 0,23 %
EAT des= 1,65 x EA des +  ES des= 1,65 x 0,3 % + 0,23 % =  0,73 %
 Niveles de requisitos de calidad basados en la Variabilidad biológica (2)

	Error
	Mínimo  aceptable 
	Deseable
( Tabla Ricos)
	Optimo



	Imprecisión
	EA= 0,75x CV intraind
	EA= 0,50x CV intraind


	EA= 0,25x CV intraind


	Inveracidad
	ES=  0,375 ( CV 2i + CV 2g)0,5
	ES= 0,25 ( CV 2i + CV 2g)0,5
	ES= 0,125 ( CV 2i + CV 2g)0,5



	E Analitico Total admisible(a)
	ETa= 1,65 x EAmin + ESmin
	ETa= 1,65 x EAdes + ESdes
	ETa= 1,65 x EAopt + ESopt


(a) ETa = Z x EA + ES.    Usualmente se usa  Z score = 1,65 DS que cubre el 95 % de los resultados posibles.   
Diferentes requisitos de calidad analítica para SODIO en suero
	REQUISITOS   DE CALIDAD ANALITICA

	NIVELES DE ERROR ANALITICO (%)

	Criterio usado
	Error
	Mínimo  

 
	Deseable
	Optimo

	Variabilidad biológica intraoindiv. (2)
	Imprecisión
(error aleatorio)
	0,45
	0,3
	0,15

	Variabilidad biológica intra e interindiv. (2)
	Inveracidad
 (bias, desvío, error sistemático)
	0,34
	0,23
	0,11

	Variabilidad biológica intra e interindiv. (2)
	Error  total admisible
	1,0
	0,73
	0,36

	Requisitos CLIA  (3) 

	          Error  total admisible
	Valor objetivo ± 4 mmol/l
para Na= 140 meq/l, ETA=4/140= 2,8%


	Criterio de Tonks (4)


	ETadm=0,25 x( Int Ref)x 100 %
                       media
	    ETa= 0,25 x( 145-135)x100% = 1,8 %
                          140


(2)  QUIMICA CLINICA 2001; 20 (6) 450-456 . Aplicabilidad de los datos de variabilidad biológica. Especificaciones de la calidad analítica. Sociedad Española de Bioquímica Clínica y Patología Molecular
(3)  Ver CLIA 1992. Requirements for Analytical Quality,  en www.westgard.com/clia.htm
